
AD\1283206LV.docx PE746.968v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja

2023/2029(INI)

20.7.2023

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Ārlietu komitejai un Attīstības komitejai

par Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības 
instrumenta “Eiropa pasaulē” īstenošanu
(2023/2029(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Eider Gardiazabal Rubial



PE746.968v02-00 2/7 AD\1283206LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1283206LV.docx 3/7 PE746.968v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju un Attīstības komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tās pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atkārtoti pauž jau sen izteikto nostāju, ka 6. izdevumu kategorijas maksimālais apjoms 
nav pietiekams, lai Savienība varētu sasniegt savus mērķus pasaules mērogā, vienlaikus 
pildot programmas starptautiskās sadarbības pamatuzdevumus un krīzes apkarošanas 
pasākumus un jaunas iniciatīvas; konstatē, ka jau tā ierobežotais finansējums 
Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības instrumentam 
(NDICI) un jo īpaši rezerves piešķīrums ir palielināti līdz maksimumam, kā to apliecina 
Komisijas priekšlikums pārskatīt daudzgadu finanšu shēmu (DFS); jo īpaši uzsver, ka 
ES budžetam ir jāsniedz taustāms ieguldījums Ukrainas atjaunošanā, kā arī 
ievērojamāko globālo problēmu risināšanā; konstatē, ka ES budžets ir vienīgais 
galvotājs par Eiropas Investīciju bankas (EIB) darbību ārpus ES; tādēļ prasa EIB sniegt 
papildu garantijas, tostarp apvienot instrumentus, ar kuru palīdzību EIB varētu turpmāk 
darboties Ukrainā, iesaistot vietējās un ES ieinteresētās personas; atzinīgi vērtē 
Komisijas ierosinājumu pārskatīt daudzgadu finanšu shēmu (DFS), paredzot pietiekamu 
finansējumu 6. izdevumu kategorijā, jo šā brīža finanšu plānošana ir NDICI ir 
nepietiekama, un panākt to, lai tajā Eiropas Savienības ģeopolitiskie mērķi un tās 
globālās saistības tiktu atspoguļoti labāk;

2. konstatē, ka finanšu plānojums attiecībā uz pašreizējo DFS 6. izdevumu kategorijā ir 
pārcelts uz agrāku laiku, pašreizējā gadā sasniedzot 17 miljardus EUR, un 2026. gadā 
tas tiks samazināts līdz 14,6 miljardiem EUR; konstatē, ka šāds solis kopsakarā ar 
pašreizējā inflācijas līmeņa kāpuma būtisko negatīvo ietekmi vēl vairāk ietekmēs ES 
budžeta spēju turpmākajos gados nodrošināt ES ārējās darbības īstenošanu; pieņem 
zināšanai Komisijas ierosinātos papildu līdzekļus 6. izdevumu kategorijā, no kuriem 
9,5 miljardi EUR tiktu piešķirti reaģēšanai uz migrācijas ārējo dimensiju, tostarp ārējām 
problēmām, 3 miljardi EUR NDICI rezervei un 2,5 miljardi EUR rezervei solidaritātei 
un palīdzībai ārkārtas gadījumos (SEAR);

3. aicina Komisiju izmantot DFS pārskatīšanas sniegtās priekšrocības nolūkā NDICI – 
“Eiropa pasaulē” nomenklatūru padarīt smalkāku, lai budžeta lēmējinstitūcija varētu 
īstenot savas kontroles pilnvaras, jo īpaši attiecībā uz kaimiņattiecību politikas budžeta 
pozīcijām, lai stiprinātu pārredzamību un tādējādi panāktu uz datiem balstītu politiku, 
attiecībā uz kuru varētu veikt revīziju no tās mērķu viedokļa, un labāk pārdomātu 
stratēģisko pieeju un uzlabotu ilgtermiņa plānošanu;

4. uzsver, ka ES, lai īstenotu Eiropas Savienības vērtības, intereses un mērķus, būtu 
jāatbalsta pilsoniskās sabiedrības organizācijas; pauž bažas par to, ka atlikušajā periodā 
tiks samazināts no tematiskās programmas pilsoniskās sabiedrības organizācijām 
sniegtais atbalsts;

5. atzīst ES un dalībvalstu attīstības sadarbības jomā kopīgi veikto darbību nozīmīgumu, 
kā arī vajadzību pēc kopējas pieejas globālām problēmām; uzsver, ka ES un 
dalībvalstīm būtu jāstiprina to veiktā informācijas apmaiņa un vairāk jāiesaista visu 
dalībvalstu ieinteresētās personas;



PE746.968v02-00 4/7 AD\1283206LV.docx

LV

6. atzīst, ka NDICI nav pietiekami atpazīstams un reklamēts; uzskata, ka NDICI būtu labāk 
jāizskaidro sabiedrībai, tostarp, uzlabojot NDICI – “Eiropa pasaulē” atbalstīto projektu 
pārredzamību un publicitāti;

7. uzsver, ka ES sadarbības attiecības uztur ar daudzām valstīm, un atgādina, ka ar ES 
ārējās finansēšanas instrumentiem būtu jāsniedz izšķirošs ieguldījums, lai sasniegtu ES 
starptautiskās saistības un mērķus, piemēram, ANO Ilgtspējīgas attīstības programmu 
2030. gadam un tās ilgtspējīgas attīstības mērķus un Parīzes nolīgumu; norāda, ka ES 
nesen ANO Klimata pārmaiņu konferencē (COP27) apstiprināja jaunas starptautiskas 
saistības, piemēram, attiecībā uz klimata pārmaiņu radītajiem zaudējumiem un 
kaitējumu; atgādina par Parlamenta pastāvīgo nostāju, ka jaunās prioritātes būtu 
jāfinansē no papildu resursiem;

8. atgādina, ka Komisijai būtu jāievēro horizontālie mērķi, kas ir noteikti Regulā (ES) 
2021/9471, un Iestāžu nolīguma par budžeta disciplīnu 16. pants2; mudina Komisiju 
iesniegt stratēģiju, kā ievērot horizontālos mērķus un novērst pastāvošos iztrūkumus; 
pauž nožēlu par to, ka 2021. gadā migrācijas un piespiedu pārvietošanas mērķrādītāja 
sasniegšanai rezervētā daļa bija 14 %, kas ievērojami pārsniedz noteikto 10 % 
mērķrādītāju, un ka klimata mērķu sasniegšanai paredzēto summu daļa bija 18,5 %, kas 
ir ievērojami mazāk par noteikto 30 % mērķrādītāju; mudina Komisiju sniegt detalizētus 
skaitļus par horizontālo mērķu īstenošanu un atlikušā perioda plānošanu, piemēram, par 
klimatu un migrāciju un bioloģiskās daudzveidības un integrētas pieejas dzimumu 
līdztiesībai nodrošināšanu;

9. konstatē, ka vismaz to 85 % jauno darbību galvenajam vai nozīmīgam mērķim, kas ir 
īstenotas saskaņā ar NDICI, būtu jābūt dzimumu līdztiesībai un no tām savukārt vismaz 
5 % darbību galvenajam mērķim būtu jābūt dzimumu līdztiesībai un sieviešu un 
meiteņu tiesībām un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanai;

10. pauž nožēlu par to, ka Komisija, izmantojot rezervi jaunām problēmām un prioritātēm, 
neievēro regulas 17. panta garu, jo īpaši, ja runa ir par jaunu likumdošanas iniciatīvu 
finansēšanu; pauž nožēlu par to, ka 60 % līdzekļu tika jau iepriekš piešķirti atlikušajai 
rezervei, ignorējot turpmākās paredzētās vajadzības, kas vēl nav ņemtas vērā, 
piemēram, Sīrijas bēgļu tiesību aktu kopumu; prasa Komisijai pirms katras rezerves 
līdzekļu izmantošanas izsmeļoši informēt Parlamentu un ņemt vērā tā aizrādījumus 
saskaņā ar regulas 71. apsvērumu; 

11. atzinīgi vērtē nesen pieņemto makrofinansiālās palīdzības (MFP) instrumentu, ar kuru 
atbalsta vairākas valstis, jo īpaši Ukrainu, lai pārvarētu sekas, kuras rada Krievijas 
agresija Ukrainā; pauž nožēlu par to, ka budžeta iestādēm netiek sniegta informācija par 
MFP procentu summu finansēšanas pārzināšanu; pauž bažas par to, ka MFP procentu 
summu pašreizējais finansējums, izmantojot NDICI rezervi, nevis izmantojot jaunas 
apropriācijas, rada risku, ka lielākā daļa vai pat visa NDICI rezerve tiks izsmelta 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/947 (2021. gada 9. jūnijs), ar ko izveido Kaimiņattiecību, 
attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības instrumentu “Eiropa pasaulē”, groza un atceļ Eiropas 
Parlamenta un Padomes Lēmumu Nr. 466/2014/ES un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
2017/1601 un Padomes Regulu (EK, Euratom) Nr. 480/2009 (OV L 209, 14.6.2021., 1. lpp.).
2 Iestāžu nolīgums (2020. gada 16. decembris) starp Eiropas Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un Eiropas 
Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem 
pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai (OV L 433I, 22.12.2020., 28. lpp.).



AD\1283206LV.docx 5/7 PE746.968v02-00

LV

atlikušajā periodā, atstājot NDICI bez spējas reaģēt uz neparedzētām problēmām; tādēļ 
uzsver, ka ir jārod ilgtspējīgi ilgtermiņa finansēšanas risinājumi, vienlaikus saglabājot 
spēju risināt nākotnes problēmas;

12. pauž nožēlu par skaidrības trūkumu attiecībā uz jaunās stratēģijas Global Gateway 
finansēšanu un atgādina, ka šādas jaunas iniciatīvas būtu jāfinansē ar jaunām 
apropriācijām un attiecīgu 6. izdevumu kategorijas maksimālās robežvērtības 
pārskatīšanu uz augšu;

13. aicina Komisiju, ņemot vērā pašreizējo ģeopolitisko un ekonomisko nestabilitāti, 
pastiprināt NDICI paredzētā investīciju satvara (Eiropas Fonds ilgtspējīgai attīstībai plus 
un Ārējās darbības garantija) stabilitātes uzraudzību un nodrošināt, ka tiek saglabāts 
regulā paredzētais mērķis; aicina Komisiju reizi ceturksnī sniegt budžeta 
lēmējinstitūcijai jaunāko informāciju, tostarp par budžeta garantiju izlietojumu un 
summām, kā arī par aplēsto uzkrājumu un nākotnes prognozēm, pašreizējo stāvokli 
attiecībā uz klimata un bioloģiskās daudzveidības mērķrādītājiem un NDICI 
ieguldījumu dzimumu līdztiesības veicināšanā;

14. atzinīgi vērtē Ukrainas un Moldovas kandidātvalsts jauno statusu; konstatē, ka abām 
valstīm būs vajadzīga papildu finansiālā un tehniskā palīdzība, lai sagatavotos 
pievienošanās procesam, uzlabotu valstu noturību un novērstu un apkarotu 
hibrīddraudus; pieņem zināšanai Komisijas ierosinājumu izveidot jaunu finansiālā 
atbalsta instrumentu —Ukrainas instrumentu — un aicina Komisiju nākt klajā ar 
priekšlikumiem Ukrainu un Moldovu iekļaut Pirmspievienošanās palīdzības instrumenta 
(IPA III) saņēmēju sarakstā, tādējādi samazinot spiedienu uz NDICI; uzskata, ka no 
NDICI sniegtās budžeta garantijas MFP+, kas 2022. gadā tika sniegta Ukrainai, būtu 
jāpaceļ virs maksimālās robežvērtības, ņemot vērā izdevumu raksturu;



PE746.968v02-00 6/7 AD\1283206LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

58. pants – kopīgā komiteju procedūra
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

       
16.3.2023

Pieņemšanas datums 19.7.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

35
5
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Olivier Chastel, David Cormand, Katalin Cseh, 
Andor Deli, Pascal Durand, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal 
Rubial, Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Eero Heinäluoma, Monika 
Hohlmeier, Joachim Kuhs, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Janusz 
Lewandowski, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, Victor 
Negrescu, Andrey Novakov, Dimitrios Papadimoulis, Bogdan Rzońca, 
Eleni Stavrou, Nils Ušakovs, Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Anna-Michelle Asimakopoulou, Elisabetta Gualmini, Francisco 
Guerreiro, Fabienne Keller, Eric Minardi, Jan Olbrycht, Younous 
Omarjee, Eva Maria Poptcheva, Roberts Zīle

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Nicolas Bay, Carlos Coelho, France Jamet, Zbigniew Kuźmiuk, Anne 
Sander, Salima Yenbou



AD\1283206LV.docx 7/7 PE746.968v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

35 +
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Roberts Zīle

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Carlos Coelho, José Manuel Fernandes, Monika Hohlmeier, Janusz 
Lewandowski, Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Anne Sander, Eleni Stavrou, Rainer 
Wieland

Renew Olivier Chastel, Katalin Cseh, Vlad Gheorghe, Fabienne Keller, Eva Maria Poptcheva, Salima Yenbou

S&D Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Elisabetta Gualmini, Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, Camilla 
Laureti, Margarida Marques, Victor Negrescu, Nils Ušakovs

The Left Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro

5 -
ID France Jamet, Joachim Kuhs, Eric Minardi

NI Nicolas Bay, Andor Deli

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 
+ : par
- : pret
0 : atturas


